DoCUMENTI RELATIVI AI RAPPoRTI

TRA I CoNTI UGoNI LoNGhI E LA CoMUNITà DI MoNTIChIARI

I/1
Instrumentum pacti et investiture (falso)

1167 aprile 23, Montichiari

Narisio, Vizolo e Azzo de Longis, conti di Montichiari, Asola e Mosio e di altri
territori posti nella pianura bresciana orientale investono honorifice Giovannino
zamme, Bertolino Moresco, Pecino Bruschi e Gualdo Boccaccino, procuratori del
comune di Montichiari, dei territori della curia di Montichiari posti ai confini con
Calvisano, Ghedi, Formignanum, Montirone, Virle, Castenedolo, Mazzano, Mon-
sbonus, Ciliverghe, Calcinato, Mezzane e Acquafredda, precisando le proprie pre-
rogative comitali e gli obblighi per gli uomini del comune.

Copia del XVII secolo, ASBs, Comune di Montichiari, Registro B, nr. 37, cc. 60r-62r [B], da falso
su pergamena sciolta deperdito probabilmente della metà del sec. XIII; copia a stampa del sec. XVIII
ex. intitolata Antichi originarii della fedelissima comunità di Montichiari [B’], da falso su pergamena
sciolta deperdito probabilmente della metà del sec. XIII.

Trascrizione: oDoRICI, Storie bresciane, V, pp.116-119, nr. 102; MARChETTI LoNGhI, Il cardinale
Guglielmo «de Longis», pp. 284-286.

Cfr. oDoRICI, Storie bresciane, IV, pp. 320-321; FÈ D’oSTIANI, I conti rurali bresciani, p. 24; MAR-
ChETTI LoNGhI, Il cardinale Guglielmo «de Longis», pp. 116-118; BARoNIo, Montichiari «caput curie
comitatus». pp. 19-66.

In Christi nomine. Die octavo exeunte aprile in castro Montisclari. Presentibus
| ottone de Sapientibus, Robino de Robinis, Frescolata de Moreschis, | Antonio
de Azzano et Conrado Foliatine(a), habitatoribus Montisclari, | testibus rogatis
etc. | In presenti comites Narisius, Vizolus et Azzo de Longis domini nostri impe-
ratoris | comites et comites Montisclari, Asule, Mosii et aliarum terrarum ab |
imperatore sibi concessarum, sedentes super tribus scagnis de ligno, proffi|tantes
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et asseverantes sese lege Romana vivere et stipulatione | stipulantes ad suum uti-
le, commodum, honorem et obbligationem suorumque | descendentium, succe-
dentium et hereditantium ex certa eorum animi | conscientia(b), per una corrigiam
balthei ab ense dicti comitis Narisii, | quam ad alterutrum invicem ceperant et
retinebant in eorum propriis | suis manibus, investitionis nomine, spe et iure feu-
di honorabilis | et nobilis investiverunt et infeudaverunt unitim de suo omnium |
vero et bono consensu et volontate certa et sic investitionem(c) et infeudationem
honorabilem et nobilem fecerunt in Ioanninum zamme, | Bertolinum More-
schum, Picinum Buschi(d) et Gualdum Boccacinum, | omnes homines de Monte-
claro, ibi in presenti astantes et presentialiter | presentes tanquam veros procura-
tores, tuitores et dessignatos | ad hoc per homines terre comunis Montisclari, ut
de eorum dessig|natione et bailia ego notarius infrascriptus fui rogatus, et qui
homines, | omnes ore uno et voluntate confirmanter(e), promiserunt bona fide et
ex eorum animi conscientia contra dictos comites  pro | dicta terra et eius homi-
nibus eorumque vero descendentes, | succedentes et hereditantes sinceram et
bonam stipulationem, et | sic antelati comites illos suscipientes eos investiverunt
ad veram | affranchisiam, honorantiam et perpetuam posessionem de campanea, |
quae est a sero parte dicte terre et cui cohaeret a mane parte | ipsa terra cum eius
curia(f) ab aliis confinia Calvisani, Ghedi, | Formignani, Montironi, Virlarum,
Castignetuli, Mizzani, Montis|boni, Civergii, Calcinati, Mezzani et Aquefrigide
et aliarum | terrarum bibulcarum, quarumcumque mensurarum cum suis nemori-
bus, iuris|dictionibus, aquis, paludibus, venationibus, aucupationibus, sguatiis,
turratio, fontanile et aliis ad eam semper pertinentibus et pertinenturis | et de
omnibus cavamentis et discavamentis Cleosis ac de omni alio iure sibi ab impera-
tore concesso in reliquis aliis bonis univer|saliter (g) tam supra montes(h) Sancti
zenoni, Sancte Margarite, Marzagarum | quam in aliis campaneis dicte totius curie
et sui comitatus | Montisclari; cum isto tamen, quod dictum comune, terra et
homines | de Monteclaro, qui sunt caput curie comitatus pro (i) honorantia dicte |
investiture ex eorum animi conscientia, a modo per in antea sint | obligati dare,
facere et prestare dictis comitibus bonam, puram et | mondam fidelitatem super
iuramentum suum et secundum partem(j) | sue curie de eo, quod erunt boni, veri
et sinceri vassalli | honorifici dictorum comitum et eos defendebunt in suo hono-
re | ab omni malexardo et inimico et contra malexardos et suos | inimicos ibunt
in exercitu ad quarterolo cum pavesatis (k) ad | confanonum armati cum armis et
equis. Et prout milites, qui sunt honorificenter, servient et comitabunt dictos
comites ad pavesatum | in exercitum ad latus suum. Et ex eorum animi conscien-
tia recipi|ent fodrum et investituram militum, quos sunt consueti facere dicti |
comites in dictam terram et facient fidelitatem supra santam(l) ecclesiam | de def-
fendendo dominum nostrum papam et fidem cum domino | imperatore ac statum
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et potere dictorum comitum. Et quot sit in | libertate dictorum comitum, quando
stabunt in ipsam terram pro suo honore, mittere ad nemora dicte campanee ad
confinia de | Mezzanis carra duo ad minus et ad plus, quando voluerint | pro face-
re de lignis ad usum famulitie(m) dictorum comitum. Et quod in venationibus,
piscatu et aucupatu(n) preferantur dicti comites et | dicti homines ut supra dessi-
gnati(o),  recipientes dicta guadigia et | obligationes de melius teneantur de omni
anno in die sancti Tomasi | dare in ecclesia Sancti Tomasi supra montem unum
ceriolum album | loco comitum et dictis comitibus sublevationem facere supra
animam | suam, quem ceriolum possint recuperare et se absolvere si fecerit | trihi-
nam; et quod quando(p) venerit, qui ipsi comites ibunt ad reco|noscentiam Insule
Sablonarie, in lacu de Iseo, Lunati, Castioni, | Calcinati, Gedii, Bezzagii, Suffrini,
Guffredi, Remitellorum, Asule, | Mosii, Calvisani et aliarum suarum terrarum,
sint de bono animo | obligati convenienter comitare ipsos comites. Et si venerit
quod | datur aliqua battalia ad duellum in dictam terram per honorem | dictorum
comitum et dictae terrae Montisclari, qui sint ipsi | homines pro assistentibus et
guadiantibus  et qui dicti homines | teneantur pro usu dictorum comitum ire in
eorum cavelcatis et | brigis ad ratam, ad borsam et duvinam dictorum comitum. Et
cum | pacto quod dicti comites non plus possint taxare nec | dixtaxare in dicta
campanea, nec aliis bonis universaliter| nec particulariter, salvo tamen qui possint
habere in recognosc|entiam de fenario et herbario pro suis equis ad duvinas. Et
habeant | dicti comites medietatem correcturarum et talliarum focorum pro
subs|tentationi iurisdictionis sue. Et dicti homines solvant medietatem | sportule
domini potestati. Et similiter dicti homines habeant in | una vice tantum et non
plus in ultra coperire facere domum, | que erat illorum de Cornu, et repazatare
illam ubi erit de | necesse. Et sic omnibus antelatis conclusis, dicti homines per-
petuo | teneant et possideant ad affranchisiam dicta bona et de eis | gaudeant et
colligant de bono iure et bona voluntate in omnibus de bono iure et bona consue-
tudine ad illa pertinentibus | et pertinenturis omnimode cum hoc quod dicta
infeudatio et | investitio ex bona fide et sincero iure et antelata omnia | pro firmis
stabilibus per eos antelatos manuteneantur cum pena | infringenti vel deguastanti
aliqua de antelatis refacitationis | damnorum, que ad alteroutrum paterentur, sub
vinculo suorum | bonorum omnium in presenti et per in antea possidendorum. Et
| solvere lites ex bona fide et ad stabilitationem suprascriptorum | dicti homines
surgentes fidelitatem facientes in signum comple|tionis omnium ut supra com-
preensorum in suis propriis manibus | pro bailia sibi facta(q) a dicto comune de
eodem certa conscientia | tetigerunt scripturas, quas habebam in meis manibus,
iure iurando iurantes ad bona Christi evangelia se observanter | observare omnia
infr(ascript)a sint formam iuramenti fidelitatis et | modo in antea usque ad finem
vite. Unde prefati comites surg|entes in eorum pedibus receperunt eos in propria
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bracchia | ad sinum et sub eos ipsum comune et homines in bonos, | sinceros, cer-
tos(r) et fideles vassallos honorevolos pro ut est ex consuetudine sic fieri. Actum
est hoc in suprascripto loco. Anno Domini millesimo centesimo sessagesimo sep-
timo, indictione prima.